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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se snaţí českého čtenáře seznámit s koncepty

rozvojové spolupráce a rozvojového vzdělávání ve Španělsku, se zaměřením na praktickou

realizaci rozvojového vzdělávání neziskovými organizacemi ve Valencii.

V teoretické části jsou postupně předkládána základní historicko-politická

východiska obou konceptů a čtenář je seznamován s institucionálními předpoklady jejich

realizace ve Španělsku.

Empirická část obsahuje výsledky analýzy rozhovorů s představiteli neziskových

organizací ve Valencii, které realizují praktické rozvojově-vzdělávací aktivity na

základních a středních školách. Text je doplněn názornými grafy a tabulkami a obsahuje

ukázky typických odpovědí respondentů, které napomáhají pochopení a interpretaci textu.

Závěrečná část obsahuje diskusi o pouţitých metodách výzkumu a kritické

zhodnocení výsledků, které byly předkládány v empirické části.
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Abstract

The present thesis tries to Czech readers familiar with the concepts of development

cooperation and development education in Spain, focusing on the practical implementation

of development education by NGOs in Valencia.

In the theoretical part are gradually presented the basic historical and political bases

of both concepts and the reader is acquainted with the institutional prerequisites for their

implementation in Spain.

The empirical part contains the results of the analysis of interviews with

representatives of NGOs in Valencia, which realize the practical development educational

activities in elementary and secondary schools. The text is supplemented with illustrative

graphs and tables, and includes examples of typical responses of respondents which

contribute to the understanding and interpretation of the text.

The final section includes a discussion of applied research methods and critical

evaluation of the results that were presented in the empirical part.
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1. Úvod

Globalizace, světová nerovnováha, konzumní styl ţivota, hlad a chudoba,

nespravedlivé obchodní vztahy, spravedlivý obchod a odpovědná spotřeba, rovnost pohlaví,

ozbrojené konflikty, migrace a multikulturalismus, ochrana lidských práv, mezinárodní

solidarita... To jsou jen některá z témat, která jsou v současném světě skloňována s čím dál

větší intenzitou a naléhavostí.

Sociální nerovnosti a nespravedlnost lemují dějiny lidstva uţ od jeho počátků.

Bývalo pravidlem, ţe mocnější a silnější, zpravidla i bohatší, ovládali a diktovali těm, kteří

takové štěstí nemívali. Bylo jen otázkou času, kdy naakumulované pocity bezpráví a čím

dál větší sociální propast mezi hrstkou vyvolených a masami těch méně šťastných

explodují a vyvolají vzpoury, povstání a revoluce. Sílící napětí a radikální společenské

změny, spojené s (byť mnohdy jen chvilkovým) uvolněním a změnou oscilovaly ve

víceméně pravidelných intervalech.

Během věků se amplitudy poroby a sociálních bouří postupně zmenšovaly, aţ

západní společnost dospěla do společenského uspořádání, kterému se dnes říká

demokratický právní sociální stát. V našem geografickém prostoru, kde panují víceméně

konsolidované společenské poměry a fungují mechanismy bránící masovému sociálnímu

vyloučení, se nyní cítíme do značné míry bezpečně a spokojeně. Běţně nám nepřijde na

mysl, ţe by se měl někdo pro nějakou významnou sociální nespravedlnost zásadně bouřit

či vyvolávat hromadné nepokoje.

Ze stavu obecné spokojenosti čas od času procitneme při událostech, kdy do námi

hýčkaného „spravedlivého“ bohatého světa pronikne akt násilí ze světa „jiného“. Zpravidla

ovšem jen nechápavě kroutíme hlavami a obracíme svůj hněv proti domnělému nepříteli

kdesi daleko za zdmi našeho „zlatého zámku“. Jen někteří si začínají pomalu a zlehka

uvědomovat, ţe nepřítel se nenachází jenom za zdmi zámku, ale my sami ohroţujeme

samu podstatu naší existence a zámeckého zřízení.

Ten zámek, představující západní svět, kde byly sociální nerovnosti minulosti

výrazně redukovány, dnes tvoří jen malou část celého panství. Zámek ani podzámčí uţ

dnes nejsou geograficky oddělená území vzájemně inertních národních států, kde si kaţdý

řeší jen „svoje“ problémy. Jsou to dvě strany téţe mince. Dnes jsme my všichni na Severu
1

1
v této práci pouţívaná označení Sever a Jih jsou uţívána v dnes jiţ široce přijímaném významu (globální)

Sever = ekonomicky rozvinuté průmyslové státy Severní Ameriky a Evropy; (globální) Jih = rozvojové

státy Afriky, Asie a Latinské Ameriky, dříve označované pojmem země třetího světa.
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součástí onoho pomyslného zlatého zámku přepychu a marnotratnosti, ke kterému jen

občas dolehnou ony výkřiky zoufalství, případně nenávisti z podzámčí.

Patřím k lidem, kteří se, ač trvale ţijící v bezpečí za silnými zdmi zámeckého

opevnění, čas od času do podzámčí vypraví a zjišťují skutečnou podstatu věcí. Vracejí se

bohatší o poznání jak pošetilí jsme my – „panstvo“ – ve svém počínání, kdyţ neochvějně

věříme, ţe náš svět je jasně určený a nedotknutelný, a to, co se děje za našimi zdmi, se nás

týká jen okrajově nebo vůbec. Toto své poznání se pak snaţí předávat dál, protoţe si jsou

vědomi, ţe zvětšující se propast mezi zámkem a podzámčím musí nutně vést k tomu, ţe

jistoty a nedotknutelnost zámeckých pánů vezmou jednou za své jako mávnutím

kouzelného proutku a zlatý zámek skončí v troskách a popelu...

Potud pohádková alegorie. Realita současného světa bohuţel pohádková není a

hrozby, jichţ jsme často sami byť pasivními původci, jsou aţ mrazivě skutečné.

Ohlédneme-li se do nedávné minulosti, povšimneme-li si různých projevů extremismu a

kolektivního násilí a hlavně najdeme-li dost odvahy poctivě pátrat po příčinách těchto jevů,

nutně dojdeme k závěru, ţe za těmito akty stojí v prvé řadě obrovské sociální rozdíly mezi

námi a zbytkem dnešního světa. Náboţenský fundamentalismus, nacionalismus a další

ideologie jsou v takovém podhoubí uţ jen obratným nástrojem v rukou různých skupin či

jednotlivců k ovládání mas frustrovaných, kteří mnohdy nejsou schopni sami uspokojovat

ani své základní ţivotní potřeby.

Při několika mých zahraničních cestách mne vţdy znovu a znovu překvapovalo, jak

zvláštně jsme si my lidé, přes všechny moţné odlišnosti, v některých aspektech tak

podobní a blízcí. Potkal jsem bezpočet inteligentních a schopných lidí s excelentními

představami a vizemi, jeţ by v případě jejich realizace mohly učinit spokojenými nejen

jejich majitele, ale celé komunity lidí. Problém však je v tom, ţe sociogeografické

prostředí, v němţ ţijí, jim kvůli omezeným zdrojům či podpoře dává jen malou naději na

jejich uskutečnění.

Je to uţ několik let, co mě tyto úvahy, podnícené mou přirozenou touhou cestovat,

přivedly aţ k okruhu lidí, kteří se zabývají tzv. rozvojovou spoluprací a (globálním)

rozvojovým vzděláváním. Zjistil jsem, ţe tyto aktivity, které se jednak snaţí podpořit

lokální komunity na Jihu v jejich snahách o důstojný ţivot a sebeřízení vlastního konání,

jednak mají svůj informativní a apelativní protipól na Severu, mohou být a jsou

vykonávány systematicky a cíleně.

Osobně sdílím přesvědčení, ţe rozvojové vzdělávání má v tomto smyslu zcela

zásadní postavení, protoţe ono vytváří společenskou náklonnost solidárním aktivitám

v dnešním zmenšeném světě a do budoucna můţe být prvkem otevření se „zámeckých
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pánů“ problémům jejich současníků a počátkem skutečné, nikoli jen deklarované,

spolupráce a solidarity.

Do problematiky rozvojové spolupráce a vzdělávání v ČR jsem během let víceméně

pronikl, ale zajímalo mne, jak jsou tyto koncepty realizovány v jiných zemích. Zcela

výjimečnou příleţitost jsem ucítil v souvislosti se studiem Občanského sektoru na Fakultě

humanitních studií UK v Praze. Má slabost pro hispánský svět mne, jako studenta Karlovy

univerzity, přivedla prostřednictvím výměnného studijního programu Erasmus aţ do

španělské Valencie a zde s definitivní platností uzrála myšlenka o tématu mé diplomové

práce.

1.1. Cíle práce a výzkumné otázky

Hlavním cílem mé práce je zejména objasnit koncepty rozvojové spolupráce a


[…]


svého počínání. Přestoţe zde nechybí zdravý kritický přístup i k rozvojové spolupráci a

vzdělávání samotným, je nepochybné, ţe lidé, kteří tuto práci dělají jsou „zapáleni“ pro

věc a svými omezenými moţnostmi a prostředky se snaţí měnit vnímání světa a formovat

tak aktivní postoje občanů směrem k dosaţení spravedlivějších a solidárních sociálních

globálních struktur.

S tím souvisí i skutečnost, ţe principy konstruktivistické koncepce učení, jichţ jsme

se dotkli v teoretické části práce, jsou reálně aplikovány v praxi. Kdyby nebylo pravdou

předchozí tvrzení o kreativním prostředí valencijských NNO, nikdy by tato koncepce

nemohla v edukačním procesu, facilitovaném NNO, najít svoje místo. Je to náročnější

způsob neţ klasická frontální výuka, ale nepochybně, jak naznačují indikátory úspěšnosti,

mezi příjemci RV slaví svoje úspěchy.

V několika případech respondenty identifikované rezervy v pronikání NNO do

kurikulárních programů valencijských škol a zároveň povědomí o konceptu a předmětu

Výchova k (globálnímu) občanství jsou známkou toho, ţe školská reforma, o níţ byla řeč

v teoretické části této práce, je přítomné a ţivé téma, které jednotlivé organizace vnímají

jako příleţitost efektivněji vstupovat do formálního vzdělávání ve Valencii. U některých

z nich je uţ dnes vidět posun v náhledu na pojmenování vlastních vzdělávacích aktivit a

ztotoţňování se s přívlastkem „globální“, který je tematicky v jejich vzdělávacích

aktivitách beztak jiţ přítomen.

Není moţné na tomto místě nevyjádřit naději, ţe současné těţké období

rozpočtových škrtů valencijské NNO překlenou a mnohé z nich nezaniknou. Výrazné

omezení rozvojově-vzdělávacích aktivit zaměřených na budování společenské solidarity a

odpovědného občanství by totiţ neznamenalo jen ztrátu a oslabování solidárních postojů

ve vztahu k rozvojovým zemím. V konečném důsledku bychom byli lhostejností či apatií
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zasaţeni my všichni protoţe ve společnostech kde chybí nebo je výrazně potlačena sociální

spravedlnost, nemůţe docházet ani k jejich rozvoji, resp. rozvoj takových společností je do

značné míry omezen. A je třeba mít na paměti to, o čem byla řeč jiţ v úvodu této práce, a

sice ţe idea národních států a společností je dávno překonána.

Dnes jiţ nikde neexistuje skutečně krystalická národní společnost. Ţijeme v době,

kdy ať chceme nebo ne, si musíme přiznat, ţe všichni jsme především příslušníky

společnosti globální, kde zdánlivě izolované akty v jedné části světa mají přímý či nepřímý

vliv na ţivot v jeho jiných částech. Problémy či konflikty, které se odehrávají v určitých

lokalitách se v různých vlnách přelévají do dalších a dalších částí světa. Bylo by tedy

pošetilé si myslet, ţe se nás geograficky relativně vzdálené problémy netýkají. A pokud

připustíme, ţe jsou to problémy společné, musíme téţ připustit, ţe je nutné je i společně

řešit. Rozvojová spolupráce a vzdělávání jsou právě ty koncepty, jimţ jde o společná

řešení společných problémů především.
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Slovník důležitých jmen a pojmů

Frankismus je období diktatury pod vedením generála Franca ve Španělsku, které

trvalo od konce španělské občanské války v roce 1939 do Francovy smrti roku 1975. Je

chrakteristické úzkým provázáním státu a katolické církve, jako nástroje mimovládního

řízení společnosti. Zpočátku se kvůli frankismu ocitlo Španělsko v mezinárodní izolací, ale

později s vyostřováním vztahů ve „studené válce“ mezi Sovětským svazem a západními

státy se začínají vztahy Španělska a zbytku západu ohřívat a v šedesátých letech dochází i

k prvnímu ekonomickému boomu ve Španělsku. Frankismus je kritizován za fyzickou

likvidaci tisíců svých protivníků, která další statisíce obyvatel, nesouhlasících s reţimem,

přinutila uchýlit se do zahraničního azylu.

Globalizace je světový, zpočátku čistě ekonomický, dnes však celospolečenský trend,

neustálého provazování a vzájemné závislosti ţivota v různých částech dnešního světa.

Z ekonomického hlediska je globalizace kritizována, ţe ekonomické síly, které byly

v mezích národních států víceméně kontrolovány, dnes expandují do ekonomicky

výhodných míst, kde levnou produkcí komodit a výrobků často negativně působí na místní

komunity, kde nejsou etablovány mechanismy účiné ochrany vlastních občanů před

negativními vlivy globálního trhu.

Nestátní nezisková organizace (NNO) je obecně subjekt veřejného práva, který je

zaloţen za účelem poskytování veřejně prospěšných sluţeb a činností. Neziskovost je

charakterizována předpokladem reinvestování veškerých zisků organizace do hlavní své

činnosti uvedené výše. V této práci se hovoří o specifické formě – rozvojové NNO, která je

definována v § 32 španělského Zákona 23/1998 ze 7. července o mezinárodní rozvoové

spolupráci.

Rozvojová spolupráce je koncept, který se prostřednictvím trvale udrţitelných

projektů snaţí vytvořit podmínky k trvalé soběstačnosti lokálních komunit v rozličných

sociogeografických oblastech rozvojových zemích.

Rozvojové vzdělávání je celoţivotní vzdělávací koncept, který se snaţí o vytvoření

obecného povědomí o vzájemné provázanosti ţivotů lidí v různých částech světa a o

individuální odpovědnosti kaţdého jednotlivce za úroveň obchodních, politických,

společenských a kulturních vztahů mezi jednotlivými národy a místními komunitami.
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