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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení:
Autor pracuje s literaturou velmi dobře, nicméně mohl využít větší množství literatury.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:

Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení:

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení:
Práce neformuluje žádná doporučení.
Kvalita vlastních závěrů 1
Stručné slovní hodnocení:
Autr dokáže skvěle propojit výsledky kvantitativního i kvalitativního šetření, to vše zasazuje do konceptů, které
analyzoval v rámci teoretické části práce.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1 s přihlédnutím k průběhu obhajoby

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Existuje z hlediska realizace vzdělávacích aktivit nějaký zásadní rozdíl mezi OOS ve
Valencii a v České republice?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť
tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Co se teoretické části práce týče, postupuje autor velmi systematicky, představuje
historický a legislativní rámec pro realizaci programů rozvojového vzdělávání ve Valencii.
Na závěr teoretické práce analyzuje i koncept rozvojového vzdělávání, nicméně je
zřejmé, že hlavní těžiště práce spočívá v praktické části. A tak se na konci teoretické
části autor dopouští i některých příliš rychlých závěrů - např. na str. 25 zahrnuje
Španělsko hned do pedagogického konstruktivismu, aniž by to bylo dobře analyzováno a
argumentováno.

Naopak v praktické části student prokázal výtečnou schopnost vést výzkum. Podařilo se
mu nashromáždit rozhovory s 20 respondenty v cizí zemi, vedené v cizím jazyce.
Prokázal schopnost kombinovat různé výzkumné metody (kvalitativní a kvantitativní) a
navíc je schopen i ve výsledcích práce kriticky reflektovat poznatky získané oběma
metodami. Z tohoto hlediska se jedná o práci výjimečnou a navrhuji hodnocení 1.

V Praze dne 3.9. 2011

……………………………………………….
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